湘鄂情 深证成份指数

相关报告
《湘鄂情-春播秋收 快速扩张带来未来业

绩释放预期》2010-12-28
《湘鄂情-新店扩张速度加快带来短期业绩

下滑》2010-10-29
《湘鄂情-成本上升影响利润增速 下半年

可能迎来新店开业潮》2010-8-23

湘鄂情 002306 推荐

股权激励方案推出将强化公司未来两年业绩释放预期

1 月 12 日，公司公告股票期权激励计划草案。公司拟授予部分公司高管以及核心
业务人员 1100 万份股票期权（其中预留 110 万份），行权价格 27.35 元，有效期为自
授权之日起不超过六年。公司因实施本计划发行人民币普通股所筹集的资金用于补充
公司流动资金（共计 3.00 亿元）。该草案须经证监会无异议以及股东大会批准后实施。

投资要点：

 股权激励方案的推出有利于增强经营管理团队的凝聚力和人才队伍的
建设，对公司长期稳定发展有积极意义。在成功上市之前，公司已对
部分高管和核心业务人员进行了相应的持股部署。本次股权激励草案
不仅加大了对之前未持股人员的覆盖范围，而且还对一些持股数相对
较少的人员加大了激励力度，为公司实现成为中国著名餐饮集团的企
业愿景提供了人才保障。

 行权所需业绩考核条件较为宽松，但行权价具有一定的看点。乐观预
期股权激励计划授权日将在 2011 年上半年。按相关制度安排，首次授
予 990 万份股票期权将在 2012-2016 年分 4 年每年 25％的比例行权。
而激励对象行权的业绩考核条件即为 2011-2014 年的净利润年均增长
率 20％，且加权平均净资产收益率从 6％逐年提升到 9％。2010 年公
司因快速扩张而造成业绩短期低潮，从我们盈利预测来看，未来几年
公司业绩表现达到行权条件基本无疑义。但另一方面，如果激励对象
在 2012 年首个行权期愿意以 27.35 元/股的价格行权，则意味着届时
二级市场价一般高于行权价，而这将建立在对当年业绩的乐观预测上。
我们认为，2012 年公司 EPS 至少在 0.70-0.90 元（对应动态 PE 在
30-40 倍，这建立在乐观预期市场认可该估值基准上）区间时，才可有
效保障行权的可行性，当然悲观情形也可是激励对象选择放弃行权。

 预期公司最迟 2012 年进入新一轮业绩释放期，股权激励草案强化了
这一预期。2010 年公司扩张迈出了历史最快步伐，全年共计新开门店
6 家（外加一个婚宴厅），收购加盟店 2 家。若 2011 年保持这种开店
速度，届时新店初期亏损将一定程度上抵消 2010 年所开新店带来的利
润增量，当然这将增强 2012 年业绩爆发潜力。若公司 2011 年放缓开
店节奏，则公司有望 2011 年下半年开始实现业绩的较快增长。至于招
股意向书中的门店承诺，公司也可通过兼并收购和增开加盟店实现。

 维持“推荐”评级。在不考虑未公告的新增门店基础上，预测公司 10-12
年 EPS 分别为 0.42、0.60、0.88 元。我们认为个股理想的持有期为
公司业绩释放期。以未来 1-2 年为投资周期，我们预期能获取较好的
稳定收益，给予“推荐”评级。

 风险提示：未来细分市场市场竞争加剧；异地扩张效果低于预期风险。

主要财务指标
单位：百万元 2009 2010E 2011E 2012E
营业收入(百万元) 738 945 1334 1619
同比(%) 21% 28% 41% 21%
归属母公司净利润(百万元) 77 84 121 177
同比(%) 20% 9% 44% 46%
毛利率(%) 68.0% 64.7% 60.5% 60.3%
ROE(%) 6.6% 8.5% 12.2% 15.6%
每股收益(元) 0.38 0.42 0.60 0.88
P/E 71.29 65.17 45.31 30.99
P/B 4.69 5.51 5.51 4.84
EV/EBITDA 28 35 23 16

资料来源：中投证券研究所

 公司报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 2/5

表 1：湘鄂情高管持股情况表

参与本

次股权

激励与

否

姓名 职 务
之前持股

情况（万

股）

本次获授

的 股票期

权 份数

（万份）

合计持股

占本次授

予 股票期

权 总数的

比例

占目前公
司总股本
的比例

合计占目

前公司总

股本的比

例

1 訚肃 董事、总经理(CEO) 280.4 55 335.4 5.00% 0.28% 1.68%

2 熊国胜 董事、董事会秘书  25 25.0 2.27% 0.13% 0.13%

3 万钧 董事、副总经理  25 25.0 2.27% 0.13% 0.13%

4 朱珍明 董事、财务总监 10.0 15 25.0 1.36% 0.08% 0.13%

5 夏桐 副总经理  25 25.0 2.27% 0.13% 0.13%

6 陈景俊 出品研发部总监 35.0 5 40.0 0.46% 0.03% 0.20%

7 顾强 人力资源部总监 20.0 5 25.0 0.46% 0.03% 0.13%

8 兰国光 审计部总监  15 15.0 1.36% 0.08% 0.08%

 孟辉 监事会主席 20.0  20.0   0.10%

 刘小麟 监事 14.0  14.0   0.07%

 罗水莲 监事 2.0  2.0   0.01%

9 核心业务人员（共计 167 人）  820 820.0 74.55% 4.10% 4.10%

10 预留股票期权  110 110.0 10.00% 0.55% 0.55%

 合计  431.4 1100 1,531.4 100.00% 5.50% 7.66%

资料来源：公司公告、中投证券研究所
表 2：湘鄂情各主营业务增长预测

主营业务类别 2009 2010E 2011E 2012E
营业收入(百万元)

餐饮服务费 723.49 904.36 1175.67  1410.81

商标许可使用及服务费 11.74 7.63 8.78  10.09

绿色食品配送基地 0.00 10.00 45.00  70.00

食品加工配送工厂 0.00 10.00 79.00  95.00

人力资源培训基地 0.00 10.00 22.00  28.00

其它 2.58 3.00 4.00  5.00

合计： 737.81 944.99 1334.45  1618.90

营业成本（百万元）

餐饮服务费 236.11 307.48 397.38 476.85

商标许可使用及服务费 0.00 0.00 0.00 0.00

绿色食品配送基地 0.00 9.20 40.00 58.80

食品加工配送工厂 0.00 9.80 76.50 90.25

人力资源培训基地 0.00 7.00 13.20 16.24

其它 0.00 0.00 0.00 0.00

合计： 236.11 333.48 527.08 642.14

资料来源：中投证券研究所

表 3：公司属下分公司、子公司、加盟店情况

公司名称 所属门店 成立时间 09 年净利润（万元）

分公司（4 家）：
定慧寺餐饮分公司 定慧寺店 2007.10.30 2200.83

 公司报告

请务必阅读正文之后的免责条款部分 3/5

西单餐饮分公司 西单店 2003.11.26 1676.41

 西单二期 2010.4.30 －

湘鄂情海运仓餐饮分公司 海运仓店 2010.8.31 －

全资子公司（20 家）：
北京志新桥湘鄂情餐饮有限公司 志新桥店 2006.3.6 459.87

北京西南四环湘鄂情餐饮有限公司 西南四环店 2004.8.30 565.28

北京北四环湘鄂情餐饮有限公司 北四环店 2002.10.29 1226.66

北京大成路湘鄂情餐饮有限公司 大成路店 2008.7.17 347.51

北京朝阳门湘鄂情餐饮有限公司 朝阳门店 2008.8.8 206.95

北京西宫湘鄂情餐饮有限公司 国宾店 2009.3.18 -103.98

湖南湘鄂情餐饮投资有限公司 长沙店 2002.4.20 161.74

长沙湘鄂情餐饮有限公司 雨花店 2008.7.18 95.03

湖南湘鄂情餐饮投资有限公司株洲分公司 株洲店 2007.1.9 273.52

湖北湘鄂情餐饮投资有限公司 武汉店 2005.12.1 752.72